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ROMANIA – Ministerul Economiei �i Finan�elor�
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Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Bistri�a-N�s�ud 
Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 
 

DOSAR Nr. 50/2007                                                                                                                                
                                                                                                           
 

 
                                                                                          
                                                                                               
 

 
DECIZIA  NR.42/28.09.2007 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. M.  S.R.L 
 înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a- N�s�ud sub nr.16047/03.09.2007. 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 

Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud în leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C. 
M. 
   Contesta�ia este formulat� împotriva m�surilor dispuse prin Decizia de impunere  
nr.926/09.08.2007 întocmit� de Activitatea de Inspec�ie  Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, act 
prin care s-a stabilit  în sarcina contribuabilului suma de S lei reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� suplimentar�, din care se contest� suma de S1 lei. Obiectul inspec�iei 
fiscale par�iale îl constituie verificarea sumei negative a taxei pe valoarea ad�ugat� 
solicitat� la rambursare în suma de S2 lei, aferent� perioadei fiscale de la 03.01.2007 
pân� la 30.06.2007 inclusiv. 
 În raport cu datele din dosar constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile 
prev�zute de art.205, art.207 �i art.209 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�- 
republicat-, �i pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza. 
 În cauz� a fost întocmit referatul de verificare. 
 Din analiza datelor �i documentelor existente la dosar rezult� urm�toarele : 
 I. Prin Decizia de impunere nr. 926/09.08.2007 (filele 27-29) organele de control 
din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud au stabilit suplimentar  tax� 
pe valoarea ad�ugat� în cuantum de S lei. 
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 Motivele care au condus la stabilirea suplimentar� în sarcina petentei a sumei  de 
S1 lei din totalul sumei de S lei, a�a cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal�, (filele 
20-26) rezid� în faptul c� S.C. MICROPOWER S.R.L. si-a exprimat dreptul de 
deducere asupra taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� achizi�ion�rii unui autoturism în 
conditiile în care potrivit opiniei organelor de inspec�ie fiscal�, acesta nu este utilizat în 
scopul opera�iunilor taxabile. 
 În concret, în urma verific�rilor efectuate ca urmare a depunerii decontului cu 
sum� negativ� de rambursare, înregistrat la organul teritorial competent sub 
nr.1070/04./23.07.2007, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în luna martie 
2007, societatea petent�, în baza facturii seria BN VFW nr. 0754125/30.03.2007(fila 7) 
emis� de S.C. SEUL MOTORS S.R.L. din Bistri�a a achizi�ionat un autoturism 
HYUNDAI ACCENT în valoare de S3 lei din care taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� 
este de S4 lei. Cu factura nr.0754123/24.03.2007(fila 7) emis� de acela�i furnizor, se 
achizi�ioneaz�  accesorii pentru autoturism, constând în alarm� universal� �i linie audio 
în valoare de S5 lei, din care taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� este de S6 lei. 
 Organele de control re�in deasemenea c� societatea petent� nu a înregistrat 
opera�iuni impozabile, iar activitatea efectuat� cu autoturismul nu este justificat� cu foi 
de parcurs �i fi�� de activitate zilnic� (FAZ) sau alte documente din care s� rezulte c� 
utilizarea acestuia  este destinat� unor opera�iuni taxabile. Întrucât societatea nu a f�cut 
dovada c� bunul a fost achizi�ionat �i utilizat pentru opera�iuni care dau drept de 
deducere, potrivit art.145 alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal,  
organele fiscale au apreciat ca nu poate fi dedus� taxa pe valoarea ad�ugat� din factura 
privind achizi�ionarea autoturismului. 
 Concluzionând, organele de inspec�ie fiscal� nu au acceptat la rambursare  taxa pe 
valoarea adaugat� în cuantum de S1 lei �i au stabilit suplimentar în sarcina petentei 
suma ar�tat� prin Decizia de impunere nr.926/09.08.2007.       
  II. Împotriva Deciziei de impunere nr.926/09.08.2007, petenta depune contesta�ie 
înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr.2015/23.08.2007 
(filele 32-33) �i la D.G.F.P Bistri�a-N�s�ud sub nr.16047/03.09.2007 (fila 37). 
 A�a cum rezult� din actele depuse la dosar, petenta contest� sum� de S1 lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar. În motivarea cererii sale 
contestatoarea arat� c� : 
 - admite c� opera�iunile pe care societatea le-a desf��urat din momentul înfiin��rii 
(03.01.2007) �i pân� la data de 30.06.2007 nu sunt opera�iuni taxabile în conformitate 
cu art.145 alin.(2) lit.a) , îns� realizând exclusiv livr�ri intracomunitare se încadreaz� la 
art.145 alin.(2) lit. b), opera�iuni care deasemenea dau drept de deducere  a taxei pe 
valoarea ad�ugat� ; 
 - organul de control nu a �inut seama c� societatea are în derulare contracte 
încheiate cu parteneri externi, sens în care a încasat de la clien�ii intracomunitari 
avansuri pentru finan�area produc�iei. Pentru clien�ii în cauz�, care sunt pl�titori de tax� 
pe valoarea ad�ugat� în �ara lor de origine,(aspecte despre care se face vorbire �i în 
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raportul de inspec�ie fiscal�) se depun în proba�iune trei contracte �i extrase de cont din 
care rezult� avansurile încasate ; 
 - autoturismul achizi�ionat este de clas� mic�, nefiind unul de lux �i este singurul 
la societate, utilizat numai în folosul firmei, în special la deplas�rile externe. Arat� c� 
de�ine în proprietate un autoturism pentru uzul personal, depunând în proba�iune 
documentele respective. Petenta arat� c� prin contractul nr.27/24.01.2007 (fila 14) 
încheiat cu firma austriac� Procare Produktion Handles GmbH firma s-a angajat s� 
proiecteze un aparat electronic care va fi omologat în Austria pe cheltuiala partenerului, 
dar cu asisten�� tehnic� oferit� de societate, aspect ce presupune dese deplas�ri în 
Austria. Precizeaz� c� punctul de lucru al firmei se afl� la Teaca unde este �i sediul 
social, administratorul locuie�te în Bistri�a, iar declara�iile fiscale se depun la 
Administra�ia finan�elor publice Lechin�a, a�a c� achizi�ionarea unui autotursim este 
strict necesar� pentru desf��urarea în bune condi�ii a activit��ii economice �i 
administrative a  firmei.          -  
 III. Examinând cauza, în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie, constat�m c� cererea petentei este întemeiat� având în vedere 
considerentele ce urmeaz�. 
 Pentru perioada supus� controlului regimul taxei pe valoarea ad�ugat� este 
reglementat de Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal –actualizat, �i H.G. nr.44/2004 
de aprobare a Normelor metodologice privind aplicarea Codului fiscal. 
 Regimul deducerilor �i obliga�iile pl�titorilor de tax� pe valoarea ad�ugat� sunt 
tratate în Titlul VI,  Cap.X �i XIII din Codul fiscal. 
 Potrivit art.145 alin.(1) din Codul fiscal – actualizat  “ Dreptul de deducere ia 
na�tere la momentul  exigibilit��ii taxei “. În conformitate cu prevederile art.145 alin.(2) 
din acela�i act normativ “ Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa 
aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iuni : 

a) opera�iuni taxabile; 
b) opera�iuni rezultate din activit��i economice pentru care locul 

livr�rii/prest�rii se consider� ca fiind în str�inatate, dac� taxa ar fi 
deductibil�, în cazul în care aceste opera�inui ar fi realizate în România; 

c-e) [……… ]”. 
Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� prev�zut 

la alin. (1) �i alin.(2), potrivit pct.45 alin.(4) din Norme, trebuie îndeplinite urm�toarele 
cerin�e : 

a) bunurile respective urmeaz� a fi utilizate pentru opera�iuni care dau drept de 
deducere ; 
b) persoana impozabil� trebuie s� de�in� o factur� fiscal� sau un alt document 
legal aprobat prin care s� justifice suma taxei pe valoarea ad�ugat� aferente 
bunurilor achizi�ionate; 
c) […….]. 
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 Potrivit art.146 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal -actualizat, pentru exercitarea 
dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� de�in� o factur� fiscal� 
care s� cuprind� informa�iile prev�zute la art.155 alin.(5). 
 Raportat la prevederile actelor normative de mai sus, în spe��, constat�m c� din 
verificarea documentului de achizi�ie (factura fiscal�) rezult� c� autoturismul a fost 
livrat de c�tre furnizorul S.C.S.S.R.L. (fila 7) petentei, cu respectarea prevederilor 
aliniatului 5 al art.155 din Codul Fiscal actualizat. 
 Intrucât taxa pe valoarea ad�ugat� a devenit exigibil� pentru furnizor (la data 
livr�rii autoturismului), potrivit art.145 alin.(1) din Codul Fiscal actualizat, dreptul de 
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru beneficiar (petenta) ia na�tere în acela�i 
moment, men�ion�m c� atât furnizorul S.C.S.S.R.L cât si beneficiarul S.C. M. S.R.L. 
sunt pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�. 
 De�i serviciile efectuate cu autoturismul în cauz� nu particip� direct la realizarea 
de opera�iuni taxabile, exploatarea acestuia contribuie în mod indirect la realizarea 
obiectului de activitate al societ��ii.În acest sens sunt �i motiva�iile petentei din 
cuprinsul contesta�iei (filele 32-33) care nu pot s� nu fie luate în considerare. Astfel, 
potrivit celor men�ionate în cuprinsul contesta�iei rezult� c� autoturismul este folosit în 
special pentru efectuarea deplas�rilor în Austria, unde se afl� partenerul de afaceri, dar 
�i pentru deplasarea de la punctul de lucru (Teaca) la domiciliu (Bistri�a), precum �i la 
depunerea declara�iilor fiscale la organul fiscal teritorial (Lechin�a). Contribuabilul 
depune la dosar copie dup� cartea de identitate �i dup� certificatul de înmatriculare a 
autoturismului proprietate personal� (filele 4-5) pentru a justifica �i pe aceast� cale 
faptul c� nu este dependent de autoturismul înmatriculat pe societate, care este utilizat 
exclusiv în interesul realiz�rii obiectului  de activitate. 
 A�a fiind, luând în considerare  motiva�iile pertinente ale contribuabilului �i 
�inând seama c� prin destina�ia lui func�ional�, (chiar dac� nu în mod direct) bunul în 
cauz� este util în realizarea obiectului de activitate al societ��ii �i deci implicit la 
realizarea de opera�iuni taxabile prezente sau viitoare. 
 De altfel, din interpretarea prevederilor art.145 alin.(2) din Codul fiscal -
actualizat, coroborate cu Normele metodologice, rezulta ca dreptul de deducere  se 
câ�tig� �i se exercit� nu numai în situa�iile în care bunurile achizi�ionate sunt destinate 
utiliz�rii pentru realizarea de opera�iuni impozabile ci �i atunci când acestea sunt 
utilizate în folosul unor asemenea opera�iuni. Din perspectiva celei de a doua ipoteze 
(utilizarea în folosul opera�iunilor impozabile) constat�m c� afirma�ia organului  de 
control conform careia bunul achizi�ionat  nu este destinat nevoilor firmei, nu este 
probat�. Din contr�, petenta justific�, a�a cum s-a ar�tat mai sus, utilizarea 
autoturismului pentru nevoile firmei �i deci implicit ( chiar dac� nu direct) în folosul 
operatiunilor taxabile a societ��ii. 
 Referitor la faptul c�, în opinia organului de inspec�ie, petenta nu justific� 
exploatarea autoturismului cu foi de parcurs  �i fi�a de activitate  zilnic� (FAZ), ar�t�m 
c� asemenea documente se întocmesc pentru justificarea si cuantificarea  consumului de 
carburan�i, ori spe�a analizat� nu are un asemenea obiect. Pe de alt� parte, chiar dac� 
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petenta nu a întocmit aceste documente nu se poate concluziona c� autovehiculul în 
cauz� nu a fost utilizat în interesul societ��ii. 
 Apreciem c� deasemenea este deductibila �i taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de 
S6 lei aferent� alarmei auto �i liniei audio, întrucât aceste componente ridic� gradul de 
siguran�� �i confort, iar faptul c� sunt montate pe autoturismul în cauz�, m�resc valoarea 
mijlocului fix. Pe de alt� parte, nici în cuprinsul raportului de inspec�ie fiscal� �i nici în 
cuprinsul deciziei de impunere, organul de control nu face nici o referire la motivele 
pentru care taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� acestor componente a fost respins� la 
rambursare, tratând global suma de S1 lei în a carei componen�� intr� �i taxa pe valoarea 
ad�ugat� de S6 lei.    
 Pentru considerentele de mai sus, în temeiul art. 216 alin.(1) din Codul de 
procedur� fiscal�- republicat,se 
 
 
                                                               DECIDE : 
 
          
 Admiterea contesta�iei formulate de S.C.M. S.R.L.  pentru  suma de S1 lei 
reprezentând tax� pe valoarea ad�ugat�,  �i pe cale de consecin�� anularea 
corespunz�toare a m�surilor dispuse prin Decizia de impunere nr.926/09.08.2007 emis� 
de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud. 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios  administrativ. 
 
 
 
 
                                                     DIRECTOR EXECUTIV, 
                                                                   SS 
 
 


